
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 320 del 29-10-2020

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI FNOMCEO E
ORDINI PROVINCIALI

 

Ufficio Proponente: Ufficio CONTRATTI

Responsabile del Procedimento: DE PASCALE ENRICO

Responsabile dell’Istruttoria: Di Lorenzo Chiara

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a VIDEOCONFERENZA il 29-10-2020 ;

VISTO il combinato disposto dell’articolo 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato
13 settembre 1946, n. 233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018, n. 3, e dell’articolo 6 della
Legge 24 Luglio 1985, n. 409;

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Disposizioni per l’attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;

 

VISTA la deliberazione 21 dicembre 2017 dell’Autorità nazionale Anticorruzione (ANAC) recante
“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2018”, con la
quale viene definito l’ammontare della contribuzione dovuta all’Autorità da parte dei soggetti, pubblici
e privati, sottoposti alla propria vigilanza, nonché i termini e le modalità del versamento della
contribuzione;

 

VISTA la precedente delibera n. 178 del 20-10-2017 con la quale,  fatto salvo e impregiudicato  l’esito
del  ricorso al TAR Lazio avverso la deliberazione dell’ANAC n. 687 del 28 giugno 2017, avente ad
oggetto “Parere ANAC del 19 dicembre 2016 reso all’Ordine dei medici chirurghi e degli odontoiatri di



Rieti – Richiesta parere della Federazione Nazionale degli Ordini dei Medici Chirurghi e degli
Odontoiatri”, nell’ambito dell’autonomia organizzativa e finanziaria che caratterizza la personalità
giuridica della Federazione, e nonostante la medesima non sia riconducibile alle amministrazioni
aggiudicatrici, ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  gli uffici sono stati autorizzati a
continuare a conformarsi alle disposizioni del medesimo decreto legislativo nelle procedure volte
all’acquisizione di forniture, servizi e nell’esecuzione di lavori, in quanto espressione di garanzia di
buon andamento e imparzialità per l’azione amministrativa della Federazione.

 

PREMESSO:

 

- che con deliberazione n. 70 del 16 marzo 2018 è stata indetta procedura negoziata per l’affidamento
del servizio di copertura assicurativa dei rischi relativi rispettivamente di responsabilità civile verso
terzi, furto e incendio per la sede della Federazione, responsabilità civile patrimoniale, tutela legale e
infortuni, a favore della Federazione e dei 106 Ordini Provinciali, per un periodo di 18 mesi più 3 di
eventuale proroga, con decorrenza 30 giugno 2018 e fino al 31 dicembre 2021 (eventuale proroga fino
a 31 marzo 2022);

 

- che con deliberazione n. 155 del 25 maggio 2018 sono stati aggiudicati alla compagnia Unipol
Assicurazioni i contratti assicurativi relativi alle coperture per la tutela legale e responsabilità civile
stipulati dalla Federazione in favore della stessa FNOMCeO e dei 106 Ordini Provinciali;

 

- che con la deliberazione n. 161 del 08 giugno 2018 è stato aggiudicato alla compagnia AMTRUST
International Underwriters il contratto assicurativo relativo alla copertura per gli infortuni stipulato
dalla Federazione in favore della stessa FNOMCeO e dei 106 Ordini Provinciali;

 

- che poiché si è ritenuto necessario continuare a garantire il servizio di copertura assicurativa dei rischi
suddetti, è stato affidato, con deliberazione n. 257 del 16 settembre 2020, alla società Consulbrokers
spa – con sede in viale Marconi  n 90 – 85100 Potenza CF, P.IVA 00970250767, l’incarico di supporto
specialistico per la predisposizione della documentazione necessaria all’indizione della gara europea (e
per tutti gli adempimenti amministrativi connessi), per la copertura dei rischi in ambito infortuni, tutela
legale e responsabilità civile patrimoniale a favore della Federazione e degli Ordini Provinciali, nonché
furto, incendio e responsabilità civile verso terzi relativamente alla sede della Federazione;

 

 VISTA la documentazione di gara predisposta dagli uffici con l’ausilio della Consulbrokers spa,
costituita da bando e disciplinare di gara con relativi allegati, capitolati speciali di polizza e relative
schede di offerta tecnica ed economica, statistiche sinistri, che prevede n. 5 lotti, uno per ogni tipologia
di rischio (tutela legale, infortuni, responsabilità civile patrimoniale, responsabilità civile verso terzi,
All Risk – sede FNOMCeO);

 

TENUTO CONTO che il valore complessivo presunto dell’appalto, valutato ai sensi dell’art. 35,
comma 14, lettera a) del decreto legislativo 50/2016, per un periodo di tre anni (durata dell’appalto) –
più l’eventuale proroga tecnica del servizio di sei mesi ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs.
50/2016 -, è pari ad € 780.000,00, (settecentoottantamila euro) su cui sarà corrisposto il contributo



ANAC.  I costi per la sicurezza sono valutati in € 000,00 in quanto non sono previsti rischi
interferenziali di cui all’art. 26, comma 3 del D.Lgs. 81/2008;

 

TENUTO CONTO, altresì, che per tale importo è previsto il ricorso alla procedura aperta, da esperirsi
secondo le modalità di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, individuando, ai sensi dell’art. 95, comma 2
del D.Lgs. 50/2016, l’offerta economicamente più vantaggiosa quale criterio di aggiudicazione (per
singolo lotto);

 

VISTO che dalla documentazione di gara predisposta dagli uffici dell’Ente con l’ausilio della società
Consulbrokers spa risulta quanto segue:

 

- che i contratti oggetto del presente appalto avranno durata triennale con decorrenza dalle ore 24.00 del
30/06/2021 e scadenza alle ore 24.00 del 30/06/2024. E’ inoltre prevista fin dalla prima scadenza, la
facoltà di proroga tecnica del contratto, alle condizioni inizialmente pattuite e per il tempo strettamente
necessario al conseguimento di una nuova copertura assicurativa, per un periodo massimo di ulteriori 6
mesi fermo l’impegno della Società ad accettare tale richiesta;

 

- che gli importi, da porre a base d’asta, per ciascun lotto di gara, sono i seguenti:

 

lotto
n.

Descrizione lotto Importo annuale a
base di gara
(comprensivo di
ogni imposta e
onere)

Durata 36
mesi

Proroga
semestrale

Importo totale
art 35

1 Polizza All Risk
sede FNOMCeO

10.000,00 30.000,00 15.000,00 45.000,00

2 Polizza RC e
prestatori
d’opera

5.000,00 15.000,00 7.500,00 22.500,00

3 Polizza RC
patrimoniale
professionale

100.000,00 300.000,00 150.000,00 450.000,00

4 Polizza Tutela
Legale

100.000,00 300.000,00 150.000,00 450.000,00

5 Polizza
cumulativa
infortuni

45.000,00 135.000,00 67.500,00 202.500,00

 

- che la partecipazione alla gara è riservata alle compagnie di assicurazione aventi legale
rappresentanza e stabile organizzazione in Italia, in possesso dell’autorizzazione all’esercizio delle
assicurazioni private con riferimento al ramo del lotto cui si presenta l’offerta, in base al D.Lgs. n.



209/2005, in conformità agli artt. 45, 47 e 48 del D.Lgs. 50/2016 nonché in possesso dei requisiti
previsti dal disciplinare di gara e relativi allegati. I soggetti con sede in stati diversi dall’Italia sono
ammessi a partecipare alle condizioni e con le modalità previste dagli artt. 23, 24 e 28 del D.Lgs.
209/2005, mediante la produzione di documentazione equipollente, secondo le normative vigenti nei
rispettivi Paesi, purché sussistano le condizioni richieste dalla vigente normativa per l’esercizio
dell’attività assicurativa in regime di libertà di stabilimento o in regime di libera prestazione di servizi
nel territorio dello Stato italiano ed in possesso dei prescritti requisiti minimi di partecipazione

 

- che, per ciascun lotto, sono stati previsti, oltre ai requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016, i seguenti requisiti:

 

- di idoneità professionale: possesso dei requisiti previsti dall’art. 83, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e
il possesso dell’autorizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico e dell’IVASS all’esercizio dei
rami assicurativi per cui si chiede la partecipazione ai sensi del D.Lgs. 209/2005;

 

- di capacità economica-finanziaria quali il possesso di un patrimonio netto non inferiore ad €
50.000.000,00 (eurocinquantamilioni) per imprese autorizzate all’esercizio del Ramo Danni nonché il
possesso di un patrimonio netto non inferiore ad € 2.000.000,00 (euroduemilioni) per le imprese
autorizzate all’esercizio del ramo Tutele legale oppure in alternativa il possesso di un determinato
rating pari o superiore a BBB rilasciato da Standard & Poor’s o da Fitch Rating, pari o superiore a B+
se rilasciato dall’Agenzia A.M. Best, pari o superiore a Baa se rilasciato dall’Agenzia Moody’s, in
corso di validità alla data di pubblicazione del bando, con l’indicazione della società specializzata che
lo ha attribuito;

 

- di capacità tecnica-professionale: quali la realizzazione, in un triennio, di una raccolta premi nel ramo
danni di almeno € 100.000.000,00 e/o per il Ramo Tutela Legale, pari ad almeno € 2.000.000,00;

 

ATTESO che, trattandosi di procedura sottoposta al D.Lgs. 50/2016, devono stabilirsi le seguenti
forme di pubblicità: Gazzetta Ufficiale Unione Europea (bando di gara integrale), Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana, quotidiano nazionale e locale (bando di gara essenziale), sito istituzionale
FNOMCeO. Per le dette pubblicazioni è stato acquisito preventivo (prot 2020/11566), pari ad €
1.016,40, (euro mille e sedici e quaranta) dalla società S.I.F.I.C. S.r.l., con sede legale in Via Valle
Milano, 13/h – 60125 Ancona, c.f./p.iva 00205740426      

    

E’ designato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la dott.ssa Antonella Cappabianca, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 31, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e quale figura di supporto
amministrativo al RUP la dr.ssa Chiara Di Lorenzo;

 

Ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 2, della Legge 241/1990 e dell’art. 32, comma 4,
del D.Lgs. n.50/2016, il termine delle procedure di gara è fissato in 180 giorni naturali e consecutivi da
lla data di scadenza del termine ultimo di presentazione delle offerte, in ragione della particolare
complessità delle offerte che verranno presentate dai partecipanti;

 



Successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, verrà nominata, con apposita
delibera, la Commissione giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte e  all’attribuzione dei
punteggi tecnici, nonché, qualora necessario, a supportare il RUP nella valutazione di anomalia delle
offerte;

SENTITO il Segretario;
SENTITO il Tesoriere
SENTITO il Direttore Generale

DELIBERA
 

per le ragioni menzionate in epigrafe:
1) di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’importo di €
780.000,00 (settecentoottantamila euro) finalizzata alla acquisizione di servizi di copertura
assicurativa, suddivisi nei cinque lotti sotto descritti:
 

lotto
n.

Descrizione lotto Importo annuale a
base di gara

(comprensivo di
ogni imposta e

onere)

Durata 36
mesi

Proroga
semestrale

Importo totale
art 35

1 Polizza All Risk
sede FNOMCeO

10.000,00 30.000,00 15.000,00 45.000,00

2 Polizza RC e
prestatori
d’opera

5.000,00 15.000,00 7.500,00 22.500,00

3 Polizza RC
patrimoniale
professionale

100.000,00 300.000,00 150.000,00 450.000,00

4 Polizza Tutela
Legale

100.000,00 300.000,00 150.000,00 450.000,00

5 Polizza
cumulativa
infortuni

45.000,00 135.000,00 67.500,00 202.500,00

    260.00,00 780.000,00 390.500,00 1.170.000,00

 
 
di durata fissata alle ore 24.00 del 30/06/2024, senza obbligo di disdetta, con effetto dalle ore 24.00
del 30/06/2021, con facoltà di proroga tecnica dei contratti, alle condizioni inizialmente pattuite e
per il tempo strettamente necessario al conseguimento di una nuova copertura assicurativa, per un
periodo massimo di ulteriori 6 mesi fermo l’impegno della Società ad accettare tale richiesta, da
aggiudicare  all’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri come risultanti dai
documenti tecnici allegati:
2) di approvare a tal fine i seguenti atti e modelli, depositati agli atti e da considerarsi parte
integrante della presente delibera:

a) bando di gara



b) disciplinare di gara con relativi allegati,
c) capitolati speciali di polizza
d) schede di offerta tecnica
e) schede di offerta economica
f) statistiche sinistri

3) di dare atto che:
- è designato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la dott.ssa Antonella Cappabianca,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 31, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, e quale figura di supporto
amministrativo al RUP la dr.ssa Chiara Di Lorenzo;
- i CIG dei singoli lotti sono:

Lotto 1 – Polizza All Risk – CIG 8472382ECA
Lotto 2 - Polizza RC e prestatori d’opera – CIG 8472397B2C
Lotto 3 - Polizza RC patrimoniale professionale – CIG 847241278E
Lotto 4 - Polizza Tutela Legale - CIG 8472413861
Lotto 5 - Polizza cumulativa infortuni – CIG 8472430669

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 2, delle Legge 241/1990 e dell’art. 32, comma
4, del D.Lgs. n. 50/2016, il termine delle procedure di gara è fissato in 180 giorni naturali e
consecutivi dalla data di scadenza del termine ultimo di presentazione delle offerte, in ragione della
particolare complessità delle offerte che verranno presentate dai partecipanti;
- trattandosi di procedura sottoposta al D.Lgs. 50/2016, devono stabilirsi le seguenti forme di
pubblicità: Gazzetta Ufficiale Unione Europea (bando di gara integrale), Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana (bando di gara essenziale), sito istituzionale, Quotidiano nazionale e locale;
- Successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, verrà nominata, con
apposita delibera, la Commissione giudicatrice deputata alla valutazione delle
offerte all’attribuzione dei punteggi tecnici, nonché, qualora necessario, a supportare il RUP nella
valutazione di anomalia delle offerte;
4) di impegnare gli importi sopra riportati così ripartiti:
- per l’anno 2021

€ 250.000,00 da imputare al Cap. 7.0 del bilancio di previsione
€ 10.000,00 da imputare al Cap. 62 del bilancio di previsione

5) di dare mandato agli uffici Contabilità e Bilancio di stanziare le somme di:
- per l’anno 2022
- € 250.000,00 da imputare al Cap. 7.0 del bilancio di previsione
- € 10.000 da imputare al Cap. 62 del bilancio di previsione
- per l’anno 2023
- € 250.000,00 da imputare al Cap. 7.0 del bilancio di previsione
- € 10.000,00 da imputare al Cap. 62 del bilancio di previsione
6) di autorizzare le spese di
- € 1.016,40 salvo arrotondamenti in caso di revisione al momento della pubblicazione, di cui €
820,00 di imponibile, € 180,40 per IVA al 22% al Cap. 59.0 nonché € 16,00 per bollo (per
inserzione al Cap. 59.0, per i costi di pubblicazione sulle Gazzette (GUCE e GURI) e sui quotidiani



– bilancio di previsione 2020- CIG Z632EBFEBD
 
Allegati

 

 



 

 

 

Ufficio Contratti e Gestione Eventi
Proposta n° 171/2020

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI

FNOMCEO E ORDINI PROVINCIALI
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di Contabilità

(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)  

 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

Capitolo CIG / CUP Credit
ore Importo Impeg

no

62.0 Assicurazione della Sede CIG 8472382
ECA  

0,00
10.000,

00
10.000,

00

7.0 Premio copertura assicurativa per organi istituzionali e
organi degli OO.PP.

CIG 8472397
B2C  

0,00
5.000,00
5.000,00

7.0 Premio copertura assicurativa per organi istituzionali e
organi degli OO.PP.

CIG 8472412
78E  

0,00
100.000

,00
100.000

,00

0,00



7.0 Premio copertura assicurativa per organi istituzionali e
organi degli OO.PP.

CIG 8472413
861  

100.000
,00

100.000
,00

7.0 Premio copertura assicurativa per organi istituzionali e
organi degli OO.PP.

CIG 8472430
669  

0,00
45.000,

00
45.000,

00

59.0 Spese connesse alla pubblicazione di gare - ricerche di
mercato - varie e inerenti

CIG Z632EBF
EBD   1.016,40

 
Note Parere:

 

 
 

, lì 28-10-2020 Il Responsabile dell’ Ufficio Ragioneria

Dott.ssa Cecilia D’Addio

 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


